to se produjo por primera vez durante los días 10, 11 y 12 de octubre de 1985 en 
la Escuela de Educación de la Universidad Central de Venezuela (UCV), ubicada 
en la ciudad de Caracas y bajo el lema: “Intercambiando, mejoraremos la prác-
tica educativa”. De esta manera, se desarrolló el encuentro con la asistencia de 
ciento catorce (114) participantes, en su mayoría estudiantes de la carrera de 
educación. La discusión académica se centró en la realidad educativa del país y 
en la necesidad de contribuir a mejorar el sector educativo de Venezuela. 

Entre los acuerdos del evento, se planteó organizar el Comité Organizativo